Stabant itaque fratres illi causam Ecclesiæ, non sine magno discrimine, prosequentes, quoniam apud plerisque favor iniquitatis convaluerat, adeo ut qui manifestæ repudium veritatis suggerere non audebant, differendum potius sæculari quadam astutia prædicarent, eventum scilicet rei dubiæ potius expectandum quam subjiciendam fortuitis casibus tantorum principum majestatem, non oportere eos temeritate nimis festinationis involvi quos securius illæsos sola poterat expectatio conservare, Romani Ecclesiam semper onerosam existitisse principibus, jugum aliquando data occasione ponendum, donec cupiditatis pœnas ambitio detestanda luisset, solvendum morte alterutrius quæstionis incertum, atque interim posse religionem episcoporum per singula regna sufficere, donec divina voluntas signis evidentioribus appareret. Accebat legatorum imperatoris et cardinalium, maledicti scilicet Joannis

et Guidonis, instantia, quibus dari videbatur de A modica dilatione triumphus, si fratres vestros vel ad modicum tempus quolibet occasio suspendisset. Præterea, cum animos regum in favorem domini nostri omnium conscientia crederet inclinatos, in partes imperatoris cecidisse dilatione præstita crederentur, et paulo minus detrimenti suspicio quam notitia forte veritatis afferret. Sed et rex Francorum rei diffinitionem regis Anglorum voluntati commiserat, nihil se facturum publice contestatus, nisi quod ipsius ei sententia prædictasset. Prævaluerat itaque consilium dilationis, ut quanto spatiosius, tanto utilius utrique regi posset esse consultum, atque interim aliqua possent de ipsis eventibus aspiciari. Quia igitur de arbitrio regis Anglorum tota causa pendebat, exaudiendus erat potius quam severitatis alicujus austeritate terrendus, de cujus simplici favore in momento Francorum, Anglorum, Hispaniensium, Hiberniensium et novissime etiam Norwegiensium regna cœpistis. Sed et unde quis orturam super eo præsumpsisset offensam, quod ab initio pro bono pacis scripto etiam interveniente, regum sanctitas, religio præsulorum, principum fides, populi congratulatio devota firmavit; nec rei efficientiam communibus regulis, sed quod magis accelerari posset, ecclesiasticæ potius indulgentiæ destinavit. Quod si quid de indulgentia contra easdem regulas constat esse delictum, nihil tamen criminis intercessit, vulnusque medicum totius operis sanitas asservata compensat. Hic certe zelus eorum, hæc fuit dispensationis intentio, quam non ultronea voluntas obtulit, sed importunitas necessitatis extorsit, quoniam, si ea die sermo non fuisset consummatus in bonum, procul dubio fratres vestri repulsam diutinam vel perennem sub dilationis imagine reportassent.

XXV.

AD HENRICUM PISANUM LEGATUM ROMANÆ ECCLESIAE

Post discessum vestrum importunum tertianæ quater passus accessum, tandem ad medicinæ remedium salutare confugi, quod tamen paulo minus mihi molestum existit quam caloris intemperantia quæ præcessit. Habent enim medicinæ remedia nescio quid abominandæ malignitatis admistum, et ne gratis conferant omne beneficium, semper ad juncto maleficio recompensant, ut, etiam cum profuerint, indignius ulciscantur. Convalui tamen et per gratiam Dei et merita vestra jucunda mihi spes optata sanitatis arripit, portumque salutis nostra creditur anchora continere. Aliquæ tamen adhuc præteritæ passionis inhæseret reliquiæ, macies et agritudinis cognata debilitas, delicatus appetitus, cujus fastidio nulla copia, nulla satisfacere potest industria ministrorum. Ad recidivam medicus paratam dicit esse materiam, ideoque studium subtilioris observantiæ scrupulosus imponit, ruptisque labiis et lingua palpitante tanta potum tribuit parcitate, ut sitim potius irritare quam compescere

(29) B., contulit.

velle credatur. Illud enim hominum genus quadam austeritate semper notabili arti suæ reverentiam sola severitatis exhibitione conquirat, et quasi de benignitate vilesceat, infamat omnia quæcumque miser patientis appetitus exposcit. Utinam quod ad victualia pertinet, idem nobis usus et abstinentia præberetur, ut suspicionem communicationis tolleret et fidem pietas compassionis auget! Ad hæc defectum imperitiæ suæ culpæ semper ægrotantis ascribunt, ut æger et inedia pereat, et calumniæ contumelia crucietur. Denique ad mercedis augmentum sententiosis sermonibus incedentes, gratiam sibi misericordiæ divinæ præripiunt, ut quod miseratio divinæ contulerit (29), de eorum videatur diligentia provenisse. Hæc ad præsens apud celsitudinem vestram incommoda nos excusent, quia, si personam corporalis impotentia detinet, majestati tamen vestræ devotio charitatis occurrit. Causas quoque nostrorum, quæ interim in vestro sunt auditorio ventilandæ, commendamus attentius, ut in eis apud vos et amici diligentiam et judicis inveniant æquitatem. Domino quoque regi supplices pro nobis gratias exhibete, quod infirmitati nostræ tanta liberalitate compassus est, et æs alienum quod tam ipsius quam alia qualibet occasione contraxeram, si secus accideret, regali suscepit munificentia persolvendum, fidemque devotionis nostræ et sedulitatem laudavit obsequii, eaque sibi æstus extitisse fructuosa cognovit. Dulcius et efficacius inter omnia medicamen accepi gratiam Domini mei, in opportunitate copiosius affluentem, cujus alacritas omnem protinus injuriam passionis exclusit. Felicem me, inquam, si unquam inveniar accepisse non ingrate quod tanta tamque facili mihi bonitate collatum est, si utilitatibus ejus et gloriæ datum mihi fuerit totis facultatibus, toto studio, totis semper viribus inservire! Licet autem majestas beneficii modulum nostræ parvitatibus excolet, dignissimum profecto dicendus est quisquis totum quod potest ad gratiarum congerit actionem.

XXVI.

AD EUNDEM.

In quo verbo reges nostri de susceptione domini papæ convenerint, vestra sapientia non ignorat. Et noster quidem ad ecclesiasticas personas regni sui legatos destinavit in Angliam, cum litteris quas a domino papa receperat, et scripto illo quod a schismaticis est de Papiensi conventiculo fabricatum, ut scilicet utroque scripto tanquam allegationibus partium utrinque proposito, rectius possint, quasi de judicio formare consilium, et liquidius de contemplatione falsitatis oppositæ cognoscere veritatem. Cui sane colloquio, quia corporaliter adesse non potui, per epistolam saltem interesse curavi, ut personæ vicem pagina suppleat et vivæ vocis instantiam epistola fidelis instauret. Cujus etiam epistolæ transcriptum sanctitati vestræ censui destinandum, ut devotionem meam, quamvis parum utilem, offi-

ciosam tamen vestra dilectio recognoscat. De cæ- A
 tero, librum Ennodii vobis mitto, alienum quidem,
 sed, si experientia vestra probaverit, transcriptum
 cum quanta fieri poterit festinatione remittam. Ego
 autem librum illum non videram, priusquam mihi
 vestro fuisset assignatus iudicij, visoque miratus
 sum qua primum ab auctore confidentia editus, aut
 quo postmodum ab aliis fuerit favore transcriptus.
 Neque enim mihi dignus videtur, cujus studio vel
 scripturæ tantum tempus debeat sive census impen-
 dendum, cum et volumen effusum sit, et ad intelli-
 genda quæ scripta sunt singula multis et tædiosis
 oporteat iterationibus replicari. Prima siquidem
 facie difficilis et obscurus incedit, et cum rerum
 difficultatem stylus lucidior debeat aperire, intelli-
 gentiam potius sermo tenebrosus obtundit. B
 Cumque multum habeat laboris inspectio, nihil habet
 assecutio voluptatis, quia nec absolutione sententia
 complacet, nec oratio venustate. Summa enim
 (30) ejus intentio est, aliter omnia dixisse quam
 cæteri, ideoque totum quod loquitur exquisita quadam
 intricatione complicat et innotat, ut rectius
 Innodius quam Ennodius debeat appellari. Porro in
 metricis producta breviat, suaque nihilominus aucto-
 ritate brevianda producit, nullaque vitium falsi-
 tatis virtute redimitur, quia ipsum nec cultus orationis
 nec dignitas materiæ recompensat. Unusquisque
 tamen ad observandas propositæ legis tenetur angustias,
 dicendique libertatem necessitate supprimit
 quisquis se ad observantias hujusmodi arbitrio propriæ
 voluntatis astringit. Facilem vero duplex culpa
 veniam non meretur, cum et intellectum retundit
 obscuritas, et aures metricæ corruptio jocunditatis
 offendit. Credo ego librum hunc apud veteres nec
 notitiam habuisse, nec gratiam, ideoque nec in manus
 venisse multorum, sed sepultum diutius veteri
 quolibet armario latuisse, donec noviter in lucem
 merito obscuritatis et nova peregrini nominis admiratione
 processit. Sunt enim quidam, qui eo difficilia
 majoris æstimant, quia minus intellecta mirantur;
 ea minoris et tanquam puerilia reputant quæ
 jucunda lucidi sermonis serenitas illustrat. Cæterum
 obscuritatem tanquam tenebras evitandam Seneca
 noster, et Tullius, et cæteri quorum scripta comprobantur,
 ostendunt. Julius quoque Cæsar, vir
 illustris eloquentiæ (31), culpabiles esse denuntiat
 qui ea volunt loqui vel scribere quæ homines nirentur
 potius quam intelligant, et se tanquam scopulum
 ita fugere insolens atque infrequens verbum.
 Legite tamen, ipsumque non de æstimatione mea,
 sed de vestra potius experientia judicate, ne meritis
 ejus ignorantia mea præjudicium irrogasse dicatur
 ipsiunquæ vestri favoris sententia defraudasse. Quod
 si irrefragabilem quæritis de prosa ferre sententiam,
 ipsam secundum versus merita judicate, quia verum
 est ipsum pari peritiâ circa tempora syllabarum
 et dictionum naturam virtutemque versari. Valet.

(30) B. om. enim.

XXVII.

AD WILLELMUM CENOMANENSEM EPISCOPUM.

Dominus Radulfus thesaurarius Rothomagensis
 amicus noster est, compertumque habet quod ego
 apud sanctitatem vestram jamdudum plurimam sine
 gratiam consecutus. Inde est quod nostra apud vos
 intercessione postulat adjuvari, quoniam in duobus
 se gravari conqueritur, super assignatione loci,
 quem vos ei et domino Pictaviensi, ad agendum (e
 causa quæ inter eos vertitur, assignastis. Cum enim
 civitas vestra in medio sit fere constituta, paulo ta-
 men a Rothomagensi civitate remotior, vos enim
 quasi in occursum adversarii sui ad ulteriora loca
 trahere destinastis. In quo videtur ei quod affectio
 vestra in favorem oppositæ partis coperit esse pro-
 clivior, quia statim ei de spatii distributione adeo
 propitius exististis, ut adversario quadraginta tan-
 tum milliaria ad veniendum, et ei centum ipsaque
 importuniora præfixeritis ad eundem. Quod si ei
 censuistis pro episcopali reverentia deferendum, id
 eatenus faciendum est, ne in onus aut præjudicium
 alterius liberalitas effusa procedat. Sic enim inter
 partes media debet esse judicantis religio, ut liberam
 de pari singulis exhibeat æquitatem, ne sententiam
 dictasse videatur affectio, sed justitia rationis instru-
 mentis compensata formasse. Rogat igitur, nosque
 pro eo supplicamus attentius, ut locus eis ad agen-
 dum, facta æquius spatii distributione, Cenomania,
 assignetur, aut citra, ut et nos interesse possimus,
 quia, ob familiaritatem utriusque partis et gratiam,
 plurimam inter eos componendi fiduciam obtinemus.
 De alterius vero loci et temporis assignatione de
 vobis conqueri pars illa non poterit, quoniam hic
 citatus semel pro simplici absentia condemnari non
 potest, donec secundo vel tertio etiam citatus for-
 tasse sit, ut pro multiplici absentia de manifesta
 contumacia condemnetur. Valet.

XXVIII.

AD HUGONEM ROTHOMAGENSEM ARCHIEPISCOPUM.

Super injuria quam nobis infert dominus Fiscan-
 nensis litteras vestræ majestatis accepimus, conti-
 nentes quod ipse nobis sacerdotem ad Ecclesiam
 illam de qua agitur per manum vestram consentit
 offerri. Et nos nimirum sanctæ et benignæ nobis
 diligentæ vestræ gratias agimus, sed versuti homi-
 nis timemus astutias, ne hoc facto et prudentiam
 vestram circumvenire, et justitiæ nostræ præjudicium
 comparare disponat. Judicatum enim est inter nos,
 et a delegatis ab apostolica sede iudicibus impera-
 tum ut nobis ablata restituat, et excommunicatos
 ad satisfactionem venire compellat, sacerdotem of-
 ferat, per quem et Ecclesiam et populum nobis,
 tanquam pastori et episcopo animarum suarum, faciat
 obedire. In quo si de alterius et non de ipsius
 manu suscipimus sacerdotem, non restituta nobis
 videbitur, sed sequestrata possessio, plurimumque
 hoc poterit partem nostram, cum de domino tracta-